porales. V — T ra n s v e r to ,  -tis: „ultra vertere” vel „ad aliquid vertere” 
vel „obliquare” , unde t ran sve rsu s ,  -a, -um. P

“L i t t e r i s  : tangit hanc epistolam, que hic precedit. V 
‘In  ea forma : hoc ideo dicit, quia videntur satis aspere. V 
" P e c u l i a r i t e r :  id est „singulariter, familiariter, proprie” , id est 

„private” P
"E a  ne c e ss i tu d o :  similia verba habes in Sallustio, de bello Cathiline 

etc. V

EPISTOLARIUM 01.62. 131

62.

E x  parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam, 
in qua regraciatur de concessione indulgenciarum iubilei et petit

eas largius concedi

Superscriptio

Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Nicolao, divina providentia 
sancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino meo

metuendissimo

Subscriptio

Iohannes gubernator etc.

Beatissime pater et domine!
Pulsatas fores apostolice gracie iuvat* tociens comperisse patefactas, 

quo exinde palam foras in apertum prodiret sacrosancte illius sedis libera- 
litatem precipuam votis potissime nostris dedicatam; porro que sola nostros 
plerumque miserata labores, delati favoris magnitudini superstitem sedulo 11

11 Litteris: correxi ex Litteras V 
13 Peculiariter: correxi ex Peculialiter P 
25 etc.: om. P
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equavit affectum. Itaque si gloriari ausim, recte quidem id confitear, ut 
cum hactenus precum mearum extimaciob nemini cesserit, nunc ampliori 
gracia actum est, ut facile ceteros superarit.' Multi" sane pro gracia huius 
magni iubilei, ut ea domi' quoque potirentur, multas preces egregias 
invexere;' contigit demum et meas accedere, quibus forte occurrisse potuit 
maius cum difficultate certamen. Cumque inter huiuscemodi vota et preces 
hinc-inde porrectas ipse sequester" hominum et Dei temporis et causarum" 
equabilem poneret racionem, mox ad has oras laboriosi1 regni nostri pia 
solicitudo eius fuit in primis disposita, placuitque, ut in eiusmodi expetitis 
gracie sue primiciis spes mea primam" consequeretur victoriam. Unde 
aptissime favor ipse ut magni ducatur, opus est, qui et primus et solus1 
fuit, et in quo uti spiritualis1” doni, ita et temporalis" munificencie singu
laritas declaratur. Quo evenit, ut liberal itate" liberalitas aucta laboris 
mei fruge" me in Domino leciorem effecerit. Super quibus ita gratis gracias 
persolvere’ dignas non opis' est nostre, pater; verumtamen id, quod expedit, 
absque rubore offero: sincere fidei pura officia, in quibus utinam posse 
ita corpulentum foret, ut velle: verbis opus non esse putaverim. Nunc 
satis superque oblatum videbitur, si beatitudo vestra non vires — que 
impares sunt —, sed voluntatem suscipiet.

Ceterum’ quia in omni consolacione et beneficencia — presertim spiritu
ali — ita se habet rerum condicio, ut quo* communior pleniorque fuerit, eo 
saporis feracior reputetur: ob hoc extante adhuc loco eo, qui largite superius 
gracie largiora" dona exposceret, iterato ad sanctitatis vestre elemenciam 
supplicem recursum habere necessario deliberavimus, ut que omnes vult 
salvos fieri, nullum hac ipsa salutis ope indignum videri paciatur, in hocque 
magis quod causev nostre dignum est, quam quod meritis reddi posset, 
inquirat. In qua quidem causa diiudicanda beatitudo vestra ipsa secum 
plura, quam cum alio colloqui poterit.

Quocirca pensato universali debito, quo beatitudo vestra omnium saluti 
communiter obligata censetur, velit et decernat gráciám hanc gratuitam 
propensius diffundere, in qua Deo nostro magis, quam homini lucrum et 
honor expetitur, quatenus cum illis, quibus gracia ipsa priori supplicacione 
accessit, et hii simul, qui consortes eius fieri cupiunt, sicuti una vocacione, 
ita equata gracia salutis viam agant. Non sexus, non condicio cuiuspiam 
ab hoc aliena maneat, quibus una patria, par causa existit, quosque eadem 
fides et communis devocio apostolice sedi reddit astrictos. Providebitur 
certe magis ex hoc supra ea, que salutis sunt, eciam turbulento statui regni

1 si: sibi P / ausim: ausum P / id : illud P
2 precum: V f  42r 
5 demum: P f 56v 
8 oras: horas P

12—13 singularitas: singularia P 
31 quam homini: P f  57r 
33 et hii: V f 42v 
36 et: om. P

2 c/. I I  Cor. 12,1 
7 c/. VERG. Aen. 1,600—601
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nostri, in quo rerum fere omnium pondus — etsi nolim — mihi incubat. 
Meo quoque oneri non mediocre relevamen accedet, si hoc tempore oppor
tunis casibus abducendis ex hac gracia patrocinium apostolice sedis cumu
labitur. In quo recte cum magno honore ac merito sanctitatis vestre semi
ruta pacis nostre tutela pristinum fulgorem roburque excipere" poterit.

Plura super hiis scripsimus venerabili patri nostro, domino Nicolao, 
oratori regni et nostro, a quo beatitudo vestra de voto et desiderio nostro 
aperciora audire poterit. Quam Altissimus conservet feliciter et nostro 
opitulamini et sue sancte ecclesie regimini iuxta vota.

Datum Bude X III . die mensis Iunii anno Domini M CCCC L.

*

‘ I u v a t : „delectat” V
bE x t i m a c i o  : scilicet apud sedem apostolicam. V 
' S u p e r a r i t : videlicet in obtinendo prius, ut infra. V 
“M u l t i : scilicet principes. V 
' D o m i : id est in suis terris et dominiis. V
' I n v e x e r e :  quia et rex Francié et reges Hispanie, ut dicitur, supplica

verant pro hac gracia prius, quam gubernator. V
‘ Se qu e s te r  hominum et Dei vocatur papa, tamquam vicarius Christi 

etc. V
“Causarum : quia maior causa fuit reputata, ut prius huiusmodi gracia 

ad Hungáriám, quam ad alia regna concedatur, quia vocatur scutum Chri
stianitatis ex parte infidelium. V

‘L a b o r i o s i : propter hostes hinc et inde insultantes. V 
"Primam etc .: quia prius ad Hungáriám et deinde postea ad alia regna 

fuit hec gracia concessa. V 
‘Solus : scilicet ea vice. V
"“S p ir i tu a l is  doni:  scilicet indulgenciarum. V
"Temporal is  m unif icencie  : quia et pecunie, que exinde colligeban

tur, fuerunt per papam concesse pro defensione regni. V 
"L i b e r a l i t a t e  : scilicet una; l ib e ra l i ta s  : scilicet altera. V 
"F ru g e :  „fructu” vel „utilitate”. V
"Persolvere  dignas etc.: similia verba in Virgilio, in verbis Enee ad 

Didonem, libro primo. V
'Opis : id est „facultatis” . V 
'Ceterum : altera pars. V
‘ Quo comunior (s ic): quia et aliter dicitur: „Bonum quanto commu

nius, tanto divinius” V
"L a rg io ra :  quia prius fuit concessa ista indulgencia iubilei solum ad 

prelatos, barones, milites, proceres et nobiles atque armigeros, et non ad 
simplices sacerdotes, nec ad cives, et neque ad alios homines seu mulieres; 
tunc vero petitur ad omnes. V

"Cause nostre  : videlicet ad salutem. V 1

1 incubat: incumbat P
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" E x c ip e r e  p o t e r i t :  quia sperabat, quod ex huiusmodi indulgenciis 
multe pecunie conquirerentur pro defensione regni, sed tamen pauce re
cepte sunt. V

63 .

E x  parte prelatorum et baronum Hungarie ad dominum Nicolaum
papam super eadem re

Beatissime pater!
Idoneo rerum extimatore devocioni nostre opus esset, qui usum beneficii 

apostoliéi tanti, ut par est, digne pensare noverit. Nobis enim parum vide
bitur, quicquid pro dignitate earum rerum dixerimus, in quibus et magnus 
fuit et socium non habuerit favoris effectus. Qui sane favor, quamvis ubique 
largus atque illo datore dignus ubique merita officiaque nostra evicerit, no
vissime tamen ita affatim* proruit, ut suum quoque vincat exemplum,b 
quippe dum decoratis sepenumero benivolencia apostolica rebus nostris hoc 
genere doni recte illustriora accesserint. De eo beneficio, beatissime pater, 
intendimus, quod singularibus' precibus magnifici gubernatoris nostri — ve
rum communi voto nostro — nuper beatitudo vestra detulit, in quo videlicet 
de magni huius iubilei gracia hos quoque participes efficere parat, quibus 
in voto magis, quam facto peregrinandi facultas manet.